

» Vi kæmper for at overtale socialdemokraterne i regionen.

VIGGO VANGSGAARD (S), kommunalbestyrelsesmedlem

Politikerne tog selv ordet

MOLER: Kommunalbestyrelsen afbrød tilhørernes spørgerække og holdt enetaler til fordel for molergravning

Af Carsten Tolbøll
ctb@mf.dk

SILLERSLEV: Der var afsat 50 minutter til spørgsmål fra de borgere, der var mødt op i Sillerslev Forsamlingshus forud for kommunalbestyrelsens møde i går. Men midt under spørgetiden tog borgmester Hans Ejner Bertelsen (V) ordet og startede en politisk runde om molergravning, selv om der ikke havde været spørgsmål fra tilhørerne om det emne.

- Der er en proces i gang, som vi godt vil støtte, og jeg vil gerne give ordet til Peter Therkildsen, sagde borgmesteren.

Partifællen sidder også i Nordjyllands Regionsråd, som netop har sendt Råstofplan 2016 i høring. Her er områderne Mosebjerg og Stærhøj helt og delvist taget ud af planens anbefalede graveområder, og det bekymrer et massivt flertal i Morsø Kommunalbestyrelse.

- Molerindustrien er en del af vores arv. De klogeste hoveder mødtes i 1985 og lavede en rapport og en aftale, der udpegede Mosebjerg og Stærhøj som graveområder. Den aftale har politikere og industri overholdt, men fordi der kom til at bo nogle mennesker i de områder,



Kommunalbestyrelsen tog styringen midt under spørgetiden. Her Ansgar Nygaard (V).
Foto: Peter Mørk.

som var imod, har regionsrådet nu modsat sig gravning. Jeg er sikker på, at vi og industrien kan styre, hvis der bliver gravet, og jeg er helt uforstående over for, at nogen vil bremse erhvervsudviklingen på Mors, sagde Peter Therkildsen (V).

Påvirker partifæller

Det fremgik af mødet, at der er bestræbelser i gang

hos Mors-politikerne fra Socialdemokraterne og Dansk Folkeparti for at få partifællerne i regionsrådet til at ændre standpunkt. I regionen har kun Venstre talt for at bibeholde de to landskaber på Nordvestmors som graveområder.

- Jeg er fuldstændig enig med Peter. Vi har især brug for ufaglærte arbejdspladser på Mors, og jeg har set, hvor-

dan områder bliver retableret efter endt gravning. Vi kæmper for at overtale socialdemokraterne i regionen, sagde Viggo Vangsgaard (S).

- Planen er i høring, og jeg håber, det giver anledning til ændringer, der også vil ske i regionsregi. Det er en voldsom debat, hvor det var lige før, at Ellen og jeg skulle i spjældet, sagde Meiner Nør-

gaard (DF). Med det sidste hentydede han til sin egne beskyldninger mod grave-modstanderen Jørgen Saaby, for at denne skulle have plejet egne økonomiske interesser i sagen.

Møde 20. april

Ellen - med efternavnet Philipsen Dahl (DB) - opfordrede alle til at møde op, når regionen 20. april bliver

vært for et borgermøde om råstofplanen i Det Ottekanterede Forsamlingshus i Øster Jølby.

- Rigtigt meget hænger sammen i denne sag. De højt besungne landskaber er for en stor del områder, som der tidligere har været gravet i. Jeg tror, det handler meget om følelser, og det er en historie, vi skal arbejde videre med, sagde hun.

Ansgar Nygaard (V) fremhævede skønheden i det retablerede molerområde ved Ejerslev Havn, og Peter Lillebæk (V) pegede på betydningen af, at en samlet gruppe på Mors kæmper for at ændre regionsindstillingen.

Afbud fra modstanderen

Politikernes indlæg blev ikke modsagt eller kommenteret, hverken fra forsamlingen eller egne rækker. Den eneste, der er gået imod at give gravetilladelser i de to kystlandskaber, er Niels K. Østergaard (S), og han havde meldt afbud til mødet i går.